
〔活動交付金〕

様式第２３号（第５条関係）

年 月 日

笠岡市長　殿

年 月

１　変更交付申請額 円

　 （交付金決算額）

　〔内訳〕 （単位：円）

２　交付金が減額変更になった理由

【添付書類】

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書（様式第２４号）

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

（３）支払書類（レシート等）の原本（活動ごとに取りまとめたもの）

（４）事業の実施状況がわかる写真及び成果品

（５）その他参考となる書類

令和 5 3 31

所 在 地 笠岡市北木島町3802番地43

協 議 会 名 北木島まちづくり協議会

協議会長名 会長 中川和信

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）

変更申請書（兼）実績報告書

令和 4 4 1 日付け笠岡市指令協第 50 号で交付決定を受けた交付金に

ついて，次のとおり交付額の変更を申請します。併せて，次のとおり活動が完了したので，

笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付要綱第５条の規定により関係書類を添えて報告します。

記

1,175,835

変更交付申請額（交付金決算額）

当該年度支出額　② 次年度繰越額　③

1,200,000 1,175,835 24,165

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（様式第２５号又は様式第２５号の１）

交付決定額　① 返還額　④

経費削減に努めたため



〔活動交付金〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書

北木島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 集落ぐるみの獣害対策

前年から
の繰越金

令和 4 4 1 令和 5 3 31

年中

1200

20

1180

害獣駆除グループ 町内会

市農政水産課

519,365 519,000

【
目
的
】

イノシシ被害の情報を島内で共有し、罠を設置して捕獲、駆除

【
効
果
】

年々、捕獲実績数が上がっている。民家付近の被害は減少傾向にあると感じる。

山中及び休耕地

箱罠囲罠を設置し餌やりや周辺の草刈りなどの監視を日々行い猪の捕獲、駆除を行う。また、農政水産課と連携し捕獲
の効率化を図る。罠の見回り、餌の管理はほぼ毎日行う。

【
成
果
】

年々、駆除数が増えている。民家周辺の被害は減少傾向をかんじる。

【
課
題
】

駆除グループの人数が減少してきている。罠の老朽化、餌の不足も課題

なしあり



〔活動交付金〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

北木島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 集落ぐるみの獣害対策

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 ① 519,000 519,000 0 当該年度分

その他収入 93,000 365 92,635

寄付金 93,000 0 93,000

自己財源 365 △ 365

0

計 612,000 519,365 92,635

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 0 0 別紙「出納簿」のとおり

旅費 29,000 26,600 2,400 〃

需用費 223,000 295,570 △ 72,570 〃

役務費 0 0 〃

使用料及び賃借料 1,500 △ 1,500 〃

備品購入費 0 0 〃

需用費(餌代) 360,000 195,695 164,305 〃

0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 519,000

0

0 0

計 612,000 519,365 92,635



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 6 3 4,800 4,800
2 8 5 4,800 9,600
3 8 20 4,800 14,400
4 5 3 11 2,400 16,800
5 4 8 27 5,840 22,640
6 10 4 1,040 23,680
7 12 22 2,920 26,600
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

26,600

出     納     簿

支払先 摘　　　要
大福丸 補修用パーツ運搬
大福丸 工具及び補修パーツ搬送
大福丸 補修パーツ及び飲料搬送
大福丸 補修パーツ　工具　メッシュ

大福丸 市役所支給品引き取り
大福丸 市役所出張
大福丸 コンパネ　補修用品

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 集落ぐるみの獣害対策

費目 旅費

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 4 12 601 601
2 4 16 39,887 40,488
3 4 30 15,000 55,488
4 5 6 18,000 73,488
5 5 23 1,840 75,328
6 5 29 3,280 78,608
7 5 8 1,792 80,400
8 5 12 1,740 82,140
9 5 22 1,573 83,713
10 6 7 627 84,340
11 6 3 6,127 90,467
12 6 18 3,300 93,767
13 6 18 4,073 97,840
14 6 30 968 98,808
15 7 9 3,180 101,988
16 7 17 ユーホー ラッカー、　補修パーツ 6,763 108,751
17 7 29 ENEOS ガソリン6L 1,010 109,761
18 7 24 浅野石油(株) ガソリン20L 3,280 113,041
19 7 24 ナンバ 鎌、殺虫剤等 6,338 119,379
20 8 4 ENEOS ガソリン　4.2L 707 120,086
21 8 5 7,554 127,640
22 8 27 ホリデイ ステンレス、メッシュ等 15,467 143,107
23 8 7 ユーホー グリース等 4,557 147,664
24 8 20 ハローズ お茶 3,369 151,033
25 8 20 コーナン ラッカースプレー　シート 3,835 154,868
26 8 20 ホリデイ 罠補修パーツ 3,542 158,410
27 8 22 (有)日本一安い罠の店 電気やり 27,280 185,690
28 8 22 ENEOS ガソリン　3.7L 623 186,313
29 9 2 キタムラ 写真 2,250 188,563
30 9 7 ユーホー 消耗品 3,948 192,511
31 9 15 ENEOS ガソリン　5.6L 943 193,454
32 9 26 ENEOS ガソリン　２０L 3,366 196,820
33 9 29 ユーホー ラッカー 618 197,438
34 10 4 ホリデイ 鋸替え刃　等 3,495 200,933
35 9 29 ENEOS ガソリン4.3L 724 201,657
36 9 30 キタムラ 写真　 1,080 202,737
37 10 2 3,220 205,957
38 11 7 3,040 208,997
39 11 27 4,000 212,997
40 12 4 10,710 223,707

223,707

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ENEOS ガソリン3.5L
(有)日本一安い罠の店 罠用品
真鍋鉄工所 止め刺しヤリ刀加工
ちろりん村 タイヤ交換
つるたストア パン
浅野石油(株) ガソリン
ユーホー 替刃等
コピー作業者 写真コピー
ホリデイ 補修パーツ
ENEOS ガソリン3.8L
ホリデイ 罠修理　消耗品
ENEOS ガソリン　20L
ホリデイ 罠補強材
ENEOS ガソリン　1.8　混合オイル
内海 ガソリン　20L

ホリデイ ノコギリ、スコップ　等

浅野石油(株) ガソリン　20L
内海 ガソリン　20L
みなとや バイクチュウブ
コピー作業者 写真１２７枚コピー５５枚

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 集落ぐるみの獣害対策

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
41 4 12 5 ストアつるた パン3個 1,320 225,027
42 12 6 ダイソー マジック 550 225,577
43 12 7 浅野石油(株) ガソリン　 3,240 228,817
44 12 7 小林商店 替え刃 4,290 233,107
45 12 7 ユーホー チェーン刃　 6,611 239,718
46 12 22 ユーホー コンパネ　修理パーツ 15,877 255,595
47 5 1 22 ユーホー 伸縮はさみ 3,278 258,873
48 2 2 ENEOS ガソリン　20L 3,300 262,173
49 2 2 ストアつるた マーカー２本 330 262,503
50 2 5 397 262,900
51 3 11 32,670 295,570
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80

71,863

出     納     簿

支払先 摘　　　要

コピー作業者 写真　5枚
ホリデイ 罠部材

No.2　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 集落ぐるみの獣害対策

費目 需用費 消耗品費

No. 2



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 7 16 700 700
2 8 6 800 1,500
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

1,500

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ふれあい会館 駆除打合せ
ふれあい会館 理事会

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 集落ぐるみの獣害対策

費目 使用料及び賃借料

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 4 4 4,000 4,000
2 4 4 4,720 8,720
3 5 16 12,000 20,720
4 5 6 7,000 27,720
5 5 29 7,000 34,720
6 6 15 4,200 38,920
7 7 13 12,175 51,095
8 7 14 9,900 60,995
9 8 6 6,300 67,295
10 8 7 7,000 74,295
11 8 26 12,100 86,395
12 9 7 12,000 98,395
13 9 28 5,500 103,895
14 10 12 12,000 115,895
15 10 20 7,000 122,895
16 11 3 10,000 132,895
17 11 18 3,220 136,115
18 12 7 8,000 144,115
19 12 12 6,500 150,615
20 5 1 19 5,900 156,515
21 1 22 6,910 163,425
22 2 2 9,020 172,445
23 2 7 5,250 177,695
24 3 4 18,000 195,695
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

195,695

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ストアつるた 古米2000*2　
ストアつるた 米ぬか　
山本商店 米ぬか　600*10古米３*2000
(株)尾山 餌芋５箱*1400
(株)尾山 餌芋５箱*1400
(株)尾山 餌芋３箱*1400
(株)尾山 餌芋、酒粕
ストアつるた 古米350*10　古米2000*3茶３本

山本商店 米ぬか10*630
(株)尾山 芋餌　1400*5
ストアつるた 米ぬか350*10　芋５箱コーン1

(株)尾山 餌芋　10*1200
ストアつるた 古米1*2000　米ぬか4*300　等

(株)尾山 餌芋1200*10
ストアつるた 米ぬか20*350
(株)尾山 餌芋1000*10
ストアつるた 米ぬか9*350　その他
(株)尾山 餌芋800*10
山本商店 米ぬか650*10
ストアつるた 米ぬか　10*350　コーン1*2400

(株)尾山 餌芋　1382*5
ストアつるた 米ぬか　20*350　古米2200*1

ストアつるた 米ぬか　15*350
山本商店 米ぬか　600*30

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 集落ぐるみの獣害対策

費目 需用費(餌代)

No. 1



〔活動交付金〕

（令和 年度 ）

※評価点について

4 No. 1

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 4
活動の目的・効果を地域のみんなで共有することができたか。 4
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 3
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 4
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 4
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 4
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 3
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 4

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 北木島まちづくり協議会

活動名 集落ぐるみの獣害対策

活動目的

イノシシ被害の情報を島内で共有し、罠を設置して捕獲、駆除

実施内容

箱罠囲罠を設置し餌やりや周辺の草刈りなどの監視を日々行い猪の捕獲、駆除を行う。また、農政水産課と連携し捕
獲の効率化を図る。罠の見回り、餌の管理はほぼ毎日行う。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

年々、駆除数が増えている。民家周辺の被害は減少傾向をかんじる。 駆除グループの人数が減少してきている。罠の老朽化、餌の不
足も課題

箱罠が経年劣化しているので、補強が必要。



〔活動交付金〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書

北木島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 2

活 動 名 花いっぱい活動

前年から
の繰越金

令和 4 4 1 令和 5 3 31

年中

270

15

255

町内会 婦人会

老人会

338,835 338,835

【
目
的
】

島内の公共場所や公園に四季折々の花、樹木により、島民や来島者の癒しの場所とすると共に、島民のコミュニ
ケーションを　　深める場所とする。

【
効
果
】

住民や来島者の癒しとする効果をもららすとともに、再来島者を増やすことにつながる。

豊浦港、大浦港周辺

花、樹木のうえかえ、追肥　日々の水やり除草

【
成
果
】

癒し効果がありコミュニケーションが図れる場所になっている。

【
課
題
】

強風が吹くと塩害で花や樹木が枯れて植替えに人手とコストがかかる。新たな参加者の増加案がでません。

なしあり



〔活動交付金〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

北木島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 2

活 動 名 花いっぱい活動

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 ① 339,000 338,835 165 当該年度分

その他収入 0 0 0

0

0

0

計 339,000 338,835 165

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 0 0 別紙「出納簿」のとおり

旅費 19,200 △ 19,200 〃

需用費 339,000 319,635 19,365 〃

役務費 0 0 〃

使用料及び賃借料 0 0 〃

備品購入費 0 0 〃

0 0 0 〃

0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 338,835

165

0 165

計 339,000 338,835 165



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 6 30 4,800 4,800
2 5 12 3 4,800 9,600
3 1 22 4,800 14,400
4 2 23 4,800 19,200
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

19,200

出     納     簿

支払先 摘　　　要
大福丸 花苗の運搬費
大福丸 11/25分受け取り
大福丸 1/17分受け取り
大福丸 運送費

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 花いっぱい活動

費目 旅費

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 5 12 3,196 3,196
2 6 2 2,023 5,219
3 6 30 35,070 40,289
4 7 26 ストアーつるた 花の土 3,600 43,889
5 7 29 ユーホー 花苗　１０７＊４０ 4,280 48,169
6 11 25 ユーホー 花苗３５４本 33,302 81,471
7 11 26 23,460 104,931
8 5 1 17 ユーホー 樹苗　花水木　サザンカ 18,154 123,085
9 1 21 ストアーつるた 腐葉土 2,550 125,635
10 3 3 ユーホー ゴム手袋4種 3,900 129,535
11 3 10 ストアーつるた 軍手2ダース 1,096 130,631
12 4 5 20 ストアーつるた 花苗300本 22,500 153,131
13 5 20 ストアーつるた お茶1ケース 2,400 155,531
14 6 23 ユーホー 　混合オイル　替え刃2組 3,734 159,265
15 7 7 ユーホー 腐葉土培養土　手袋　花苗 5,096 164,361
16 7 30 エーキ店 お茶　160*24 3,840 168,201
17 8 9 マックスバリュー お茶 1,466 169,667
18 8 27 エーキ店 お茶　120*15 1,800 171,467
19 マルナカ 花種　264*2 528 171,995
20 8 30 JA 花の土　腐葉土　輸送費 3,900 175,895
21 9 9 JA 花の土　腐葉土　プランター 10,300 186,195
22 JA 花種　ハサミ　鎌 3,089 189,284
23 9 13 JA 花の種　害虫駆除剤 1,815 191,099
24 9 22 ホリデー 混合オイル　替刃 3,366 194,465
25 9 30 エーキ店 手袋 880 195,345
26 10 6 コーナン 作業カート 2,178 197,523
27 10 6 ユーホー 大ハサミ　花土　手袋 8,572 206,095
28 11 1 JA 肥料　鎌　運送 2,548 208,643
29 11 10 ユーホー 堆肥 774 209,417
30 11 19 ストアーつるた 花苗 35,200 244,617
31 ストアーつるた お茶 2,400 247,017
32 エーキ店 園芸手袋 1,860 248,877
33 5 1 10 JA 腐葉土　500*9　運送 6,300 255,177
34 1 20 JA 腐葉土５００＊10油粕*2　等 24,490 279,667
35 1 31 ストアーつるた お茶 4,800 284,467
36 2 3 JA 花土　肥料　鍬　等 9,476 293,943
37 2 23 ユーホー 花苗*60 16,650 310,593
38 5 2 23 ユーホー NPポット 1,738 312,331
39 3 3 900 313,231
40 2,400 315,631

315,631

出     納     簿

支払先 摘　　　要
コスモス お茶　2ケース
コーナン ゴム手袋　3種
ユーホー 花苗

ストアーつるた 　除草剤　石灰　土

ストアーつるた 花土
ストアーつるた お茶

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 花いっぱい活動

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
41 3 11 4,004 319,635
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80

4,004

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ホリデイ レーキー　　2本　熊手　1

No.2　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 花いっぱい活動

費目 需用費 消耗品費

No. 2



〔活動交付金〕

（令和 年度 ）

※評価点について

4 No. 2

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 4
活動の目的・効果を地域のみんなで共有することができたか。 4
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 4
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 4
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 4
地域のニーズに合致した活動ができたか。 4
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 4

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 北木島まちづくり協議会

活動名 花いっぱい活動

活動目的

島内の公共場所や公園に四季折々の花、樹木により、島民や来島者の癒しの場所とすると共に、島民のコ
ミュニケーションを　　深める場所とする。

実施内容

花、樹木のうえかえ、追肥　日々の水やり除草

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

癒し効果がありコミュニケーションが図れる場所になっている。 強風が吹くと塩害で花や樹木が枯れて植替えに人手とコストが
かかる。新たな参加者の増加案がでません。

令和５年度も活動を同じ内容で継続する。



〔活動交付金〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書

北木島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 3

活 動 名 楠回漕店業務

前年から
の繰越金

令和 4 4 1 令和 5 1 31

年中

24

12

12

楠地区住民

226,000 226,000

【
目
的
】

北木島楠回漕店業務全般をおこうなう。

【
効
果
】

利用の高齢者や来島者に安全、安心して港を利用してもらえる。

楠港桟橋　三洋汽船楠港

日替わり当番制で切符の販売や綱取り、乗降時のヘルプを行う。また乗船者がいない場合は赤色灯をつける。

【
成
果
】

高齢者、来島者に事故もなく業務が出来た。

【
課
題
】

高齢化により業務の継続が困難。

なしあり



〔活動交付金〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

北木島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 3

活 動 名 楠回漕店業務

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 ① 250,000 226,000 24,000 当該年度分

その他収入 0 0 0

0

0

0

計 250,000 226,000 24,000

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 250,000 226,000 24,000 別紙「出納簿」のとおり

旅費 0 0 〃

需用費 0 0 〃

役務費 0 0 〃

使用料及び賃借料 0 0 〃

備品購入費 0 0 〃

0 0 0 〃

0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 226,000

24,000

0 24,000

計 250,000 226,000 24,000



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 4 24,000 24,000
2 5 24,000 48,000
3 6 24,000 72,000
4 7 24,000 96,000
5 8 24,000 120,000
6 9 24,000 144,000
7 10 24,000 168,000
8 11 24,000 192,000
9 4 12 24,000 216,000
10 5 1 10,000 226,000
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

226,000

出     納     簿

支払先 摘　　　要
元町内会 回漕店業務　2名
元婦人会 回漕店業務　4名
元町内会 回漕店業務　2名
元婦人会 回漕店業務　4名
町内会 回漕店業務　2名
元婦人会 回漕店業務　4名
元町内会 回漕店業務　1名
元婦人会 回漕店業務　4名
元町内会 回漕店業務　1名
元婦人会 回漕店業務　２名

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 楠回漕店業務

費目 報償費

No. 1



〔活動交付金〕

（令和 年度 ）

※評価点について

4 No. 3

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 4
活動の目的・効果を地域のみんなで共有することができたか。 4
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 4
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 4
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 4
地域のニーズに合致した活動ができたか。 4
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 4

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 北木島まちづくり協議会

活動名 楠回漕店業務

活動目的

北木島楠回漕店業務全般をおこうなう。

実施内容

日替わり当番制で切符の販売や綱取り、乗降時のヘルプを行う。また乗船者がいない場合は赤色灯をつける。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

高齢者、来島者に事故もなく業務が出来た。 高齢化により業務の継続が困難。

ダイヤ改定で楠港への入港がほとんどなくなったこと、また町内の従事者の高齢化により業務に従事できな
くなったため、１月末をもって業務を活動を廃止した。



〔活動交付金〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書

北木島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 4

活 動 名 生活道路及び海岸等の清掃

前年から
の繰越金

令和 4 4 1 令和 5 3 31

年中

320

20

300

町内会 婦人会

老人会 消防団

92,184 92,000

【
目
的
】

北木島の海岸線や生活道路の清掃鵜を各地区で一斉に行い海岸や道理の美化を行うことおよび住民同士の触れ合い
を図る。

【
効
果
】

海岸線の美化により漂流物が少なくなり住民及び観光客が安全にすごせる。山道の整備により島内の移動の安全が
確保される。

大浦地区　海水浴場をメインに公園や道路　豊浦地区　山道の整備、海岸線

６月に実施し、来島者がまた来たいと思っていただけるように清掃活動を行った。

【
成
果
】

島内公道の美化や山道の整備、海岸線の漂着物の回収をすることにより環境の維持、通行車の安全性が保たれてい
る。

【
課
題
】

定期的な整備、清掃に注力したいと考えていますが、人口減少や高齢化により参加者の確保が困難になりつありま
す。

なしあり



〔活動交付金〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

北木島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 4

活 動 名 生活道路及び海岸等の清掃

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 ① 92,000 92,000 0 当該年度分

その他収入 0 184 △ 184

自主財源 184 △ 184

0

0

計 92,000 92,184 △ 184

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 0 0 別紙「出納簿」のとおり

旅費 5,000 2,400 2,600 〃

需用費 87,000 89,784 △ 2,784 〃

役務費 0 0 〃

使用料及び賃借料 0 0 〃

備品購入費 0 0 〃

0 0 0 〃

0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 92,000

0

0 0

計 92,000 92,184 △ 184



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 6 27 2,400 2,400
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

2,400

出     納     簿

支払先 摘　　　要
大福丸 航走料

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 生活道路及び海岸等の清掃

費目 旅費

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 6 17 12,000 12,000
2 7 9 31,500 43,500
3 2,195 45,695
4 7 13 550 46,245
5 4 6 27 9,855 56,100
6 1,762 57,862
7 7 4 コーナン タオル657*7 4,599 62,461
8 7 9 山本商店 お茶110*120 13,200 75,661
9 5 3 2 マルナカ お茶　78*48 4,043 79,704
10 3 8 山本商店 お茶　180*48 8,640 88,344
11 3 11 1,440 89,784
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

89,784

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ストアーつるた お茶　軍手
ユーホー 草刈機HONDA UMK
ホリデイ 替刃2枚組*2
ストアーつるた ゴム手袋
コーナン タオル657*15
マルナカ お茶　68*24

ユーホー お茶　24本

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 生活道路及び海岸等の清掃

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔活動交付金〕

（令和 年度 ）

※評価点について

4 No. 4

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 4
活動の目的・効果を地域のみんなで共有することができたか。 4
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 3
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 4
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 4
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 4
地域のニーズに合致した活動ができたか。 4
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 4

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 北木島まちづくり協議会

活動名 生活道路及び海岸等の清掃

活動目的

北木島の海岸線や生活道路の清掃鵜を各地区で一斉に行い海岸や道理の美化を行うことおよび住民同士の
触れ合いを図る。

実施内容

６月に実施し、来島者がまた来たいと思っていただけるように清掃活動を行った。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

島内公道の美化や山道の整備、海岸線の漂着物の回収をすることにより
環境の維持、通行車の安全性が保たれている。

定期的な整備、清掃に注力したいと考えていますが、人口減少
や高齢化により参加者の確保が困難になりつあります。

大掛かりな活動がむづかしくなりつつある状況です。


